
Приказ Министерства физической культуры и спорта Оренбургской области от 20 
июля 2020 г. N 224

"О наградах министерства"

В соответствии с Законом Оренбургской области от 17 декабря 2010 года 
N 4118/948-IV-ОЗ "О наградах Оренбургской области и наградах органов государственной 
власти Оренбургской области", в целях поощрения лиц, работающих в сфере физической 
культуры и спорта, иных лиц, принимающих активное участие в популяризации физической 
культуры и спорта приказываю:

1. Установить ведомственные награды министерства физической культуры и спорта 
Оренбургской области:

Почетная грамота министерства физической культуры и спорта Оренбургской 
области;

благодарственное письмо министра физической культуры и спорта Оренбургской 
области;

диплом министерства физической культуры и спорта Оренбургской области.
2. Утвердить:
положение о Почетной грамоте министерства физической культуры и спорта 

Оренбургской области, согласно приложению N 1;
положение о благодарственном письме министра физической культуры и спорта 

Оренбургской области, согласно приложению N 2;
положение о дипломе министерства физической культуры и спорта Оренбургской 

области, согласно приложению N 3;
порядок награждения наградами министерства физической культуры и спорта 

Оренбургской области, согласно приложению N 4.
3. Признать утратившим силу приказ министерства физической культуры, спорта и 

туризма Оренбургской области от 17.09.2013 N 1020 "О ведомственных наградах".
4. Контроль за исполнением настоящего приказа оставляю за собой.

Министр П.В. Самсонов

Приложение N 1
к приказу министерства

физической культуры и спорта
Оренбургской области

от 20.07.2020 N 224

Положение
о Почетной грамоте министерства физической культуры и спорта Оренбургской 

области
1. Почетная грамота министерства физической культуры и спорта Оренбургской 

области (далее - Почетная грамота) является одним из видов поощрения министерства 
физической культуры и спорта Оренбургской области (далее - министерство) за 
деятельность в области физической культуры и спорта.

2. Почетной грамотой награждаются лица за:
а) достигнутые успехи в работе, высокое профессиональное мастерство и 

безупречный труд, вклад в совершенствование нормативно-правового обеспечения сфере 
физической культуры и спорта;

б) создание условий для привлечения населения к занятиям физической культурой 
и спортом;



в) развитие детско-юношеского спорта, спорта высших достижений, подготовку 
спортивного резерва;

г) повышение уровня эффективности и качества предоставления услуг (выполнения 
работ) в сфере физической культуры и спорта;

д) совершенствование научно-методического обеспечения, пропаганду физической 
культуры, спорта и здорового образа жизни;

е) развитие и совершенствование материальной базы в сфере физической культуры 
и спорта;

ж) создание физкультурной и спортивной инфраструктуры областных и (или) 
местных общественных объединений спортивной направленности, образовательных 
учреждений общего и (или) профессионального образования;

з) личный вклад в подготовку, переподготовку и повышение квалификации 
специалистов в сфере физической культуры и спорта;

и) подготовку спортивных сборных команд Оренбургской области, спортивных 
клубных команд по различным видам спорта, для участия во всероссийских и (или) 
международных официальных спортивных соревнованиях.

3. Почетной грамотой награждаются лица, имеющие стаж работы в организациях 
физической культуры и спорта не менее 10 лет, в том числе в данном коллективе - не 
менее 5 лет, ранее отмеченные благодарственным письмом министра физической 
культуры и спорта Оренбургской области или дипломом министерства, если после этого 
награждения прошло не менее 3 лет.

4. Награждение Почетной грамотой и ее вручение производятся согласно порядку 
награждения наградами министерства физической культуры и спорта Оренбургской 
области.

5. Повторное награждение Почетной грамотой не допускается.
6. Учет лиц, награжденных Почетной грамотой, осуществляется министерством.
7. Описание и макет Почетной грамоты представлены в приложении к настоящему 

Положению.

Приложение
к положению о Почетной

грамоте министерства
физической культуры и спорта

Оренбургской области

Описание
Почетной грамоты министерства физической культуры и спорта Оренбургской 

области

Почетная грамота министерства физической культуры и спорта Оренбургской 
области представляет собой лист плотной бумаги белого цвета форматом 297 х 210 мм.

По краям листа расположена орнаментная рамка желто-коричневого цвета.
В верхней части листа по центру располагается изображение Герба Оренбургской 

области.
Ниже, по центру, располагаются слова: "Министерство физической культуры и 

спорта Оренбургской области", напечатанные буквами технологией фольгирования 
золотистого цвета, далее расположены слова "ПОЧЕТНАЯ ГРАМОТА", напечатанные 
технологией фольгирования золотистого цвета (макет прилагается).



Приложение N 2



к приказу министерства
физической культуры и спорта

Оренбургской области
от 20.07.2020 N 224

Положение
о благодарственном письме министра физической культуры и спорта Оренбургской 

области

1. Благодарственное письмо министра физической культуры и спорта Оренбургской 
области (далее - Благодарственное письмо) является одним из видов поощрения 
министерства физической культуры и спорта Оренбургской области (далее - министерство) 
за деятельность в области физической культуры и спорта.

2. Благодарственным письмом награждаются лица за:
а) достигнутые успехи в работе, высокое профессиональное мастерство и 

добросовестный труд, вклад в совершенствование нормативно-правового обеспечения 
сферы физической культуры и спорта;

б) образцовое выполнение должностных обязанностей в сфере физической 
культуры и спорта;

в) повышение уровня эффективности и качества предоставления услуг (выполнения 
работ) в сфере физической культуры и спорта;

г) разработку научно обоснованных программ и (или) проектов, направленных на 
развитие физической культуры и спорта, достижения в реализации региональных и 
федеральных программ (проектов) в сфере физической культуры и спорта;

д) внедрение инновационных форм и методов организации труда, систематическую 
работу, связанную с организацией и проведением мероприятий в сфере физической 
культуры и спорта.

3. Благодарственным письмом могут награждаться лица, имеющие стаж работы в 
организациях физической культуры и спорта не менее 5 лет, в том числе в данном 
коллективе - не менее 2 лет, ранее отмеченные дипломом министерства, если после этого 
награждения прошло не менее 2 лет.

4. Награждение Благодарственным письмом и его вручение производятся согласно 
порядку награждения ведомственными наградами министерства физической культуры и 
спорта Оренбургской области.

5. Учет лиц, награжденных Благодарственным письмом, осуществляется 
министерством.

6. Описание и макет Благодарственного письма представлены в приложении к 
настоящему Положению.

Приложение
к положению

о благодарственном письме
министра физической

культуры и спорта
Оренбургской области

Описание
Благодарственного письма министра физической культуры и спорта Оренбургской 

области

Благодарственное письмо министра физической культуры и спорта Оренбургской 
области представляет собой лист плотной бумаги белого цвета форматом 297 х 210 мм.

По краям листа расположена орнаментная рамка желто-коричневого цвета.
В верхней части листа по центру располагается изображение Герба Оренбургской 



области.
Ниже, по центру, располагаются слова: "Министерство физической культуры и 

спорта Оренбургской области", напечатанные буквами технологией фольгирования 
золотистого цвета, далее расположены слова "Благодарственное письмо", напечатанные 
буквами технологией фольгирования золотистого цвета (макет прилагается).





Приложение N 3
к приказу министерства

физической культуры и спорта
Оренбургской области

от 20.07.2020 N 224

Положение
о дипломе министерства физической культуры и спорта Оренбургской области

1. Диплом министерства физической культуры и спорта Оренбургской области 
(далее - Диплом) является одним из видов поощрения министерства физической культуры 
и спорта Оренбургской области (далее - министерство) за деятельность в области 
физической культуры и спорта.

2. Дипломом награждаются лица за:
а) образцовое выполнение должностных обязанностей и безупречную работу в 

сфере физической культуры и спорта;
б) повышение уровня эффективности и качества предоставления услуг (выполнения 

работ) в сфере физической культуры и спорта;
в) достигнутые успехи в работе, высокое профессиональное мастерство и 

продуктивную трудовую деятельность, выполнение заданий особой важности и сложности.
3. Дипломом награждаются лица, имеющие стаж работы в организациях физической 

культуры и спорта не менее 3 лет, в том числе в данном коллективе - не менее 1 года.
4. Награждение Дипломом и его вручение производятся согласно порядку 

награждения ведомственными наградами министерства физической культуры и спорта 
Оренбургской области.

5. Учет лиц, награжденных Дипломом, осуществляется министерством.
6. Описание и макет Диплома представлены в приложении к настоящему 

Положению.

Приложение
к положению о дипломе

министерства физической
культуры и спорта

Оренбургской области

Описание
Диплома министерства физической культуры и спорта Оренбургской области

Диплом министерства физической культуры и спорта Оренбургской области 
представляет собой лист плотной бумаги белого цвета форматом 297 x 210 мм.

По краям листа расположена орнаментная рамка желто-коричневого цвета.
В верхней части листа по центру располагается изображение Герба Оренбургской 

области.
Ниже, по центру, располагаются слова: "Министерство физической культуры и 

спорта Оренбургской области", напечатанные буквами технологией фольгирования 
золотистого цвета, далее расположено слово "ДИПЛОМ", напечатанные буквами 
технологией фольгирования золотистого цвета (макет прилагается).



Приложение N 4



к приказу министерства
физической культуры и спорта

Оренбургской области
от 20.07.2020 N 224

Порядок
награждения наградами министерства физической культуры и спорта Оренбургской 

области

1. Выдвижение кандидатур для награждения, оформление необходимых 
документов, процедура вручения наград определяются настоящим Порядком (далее - 
Порядок).

2. Кандидатами на награждение являются:
а) работники организаций, предприятий, учреждений, обществ, расположенных на 

территории муниципального образования, в том числе руководители и работники 
муниципальных органов управления физической культурой и спортом Оренбургской 
области, образовательных учреждений в установленных сферах деятельности;

б) работники подведомственных министерству государственных учреждений;
в) работники региональных некоммерческих организаций, осуществляющих 

деятельность в сфере физической культурой и спорта;
г) работники структурных подразделений министерства.
3. Ходатайства о награждении ведомственными наградами представляются в 

министерство:
муниципальными органами управления физической культурой и спортом - в 

отношении лиц, указанных в подпункте "а" пункта 2 Порядка;
руководителями подведомственных министерству государственных учреждений - в 

отношении лиц, указанных в подпункте "б" пункта 2 Порядка;
руководителями региональных некоммерческих организаций, осуществляющих 

деятельность в сфере физической культуры и спорта, - в отношении лиц, указанных в 
подпункте "в" пункта 2 Порядка;

руководителями структурных подразделений министерства - в отношении лиц, 
указанных в подпункте "г" пункта 2 Порядка.

4. Муниципальные органы управления физической культурой и спортом 
рассматривают документы, поступившие от лиц, указанных в подпункте "а" пункта 2 
Порядка (за исключением категорий работников указанных в подпунктах "б" - "г" пункта 2 
настоящего Порядка), с последующим приложением ходатайства о награждении 
наградами на имя министра физической культуры и спорта Оренбургской области, 
составленного в произвольной форме (далее - ходатайство), представления к 
награждению по каждой кандидатуре по форме согласно приложению N 1 к Порядку и 
согласия на обработку персональных данных по форме согласно приложению N 2 к 
Порядку.

5. Руководители организаций и учреждений, структурных подразделений 
министерства, указанных в подпунктах "б" - "г" пункта 2 настоящего Порядка, направляют 
ходатайство, представление к награждению, для рассмотрения непосредственно на имя 
министра физической культуры и спорта Оренбургской области.

6. Награждение рекомендуется производить при:
подведении итогов работы за год;
праздновании профессиональных праздников, памятных и юбилейных дат 

организаций;
праздновании юбилейных дат граждан (кратные 10 годам со дня рождения, а также 

55 лет для женщин, 60 лет для мужчин и через последующие пять лет);
торжественных и праздничных событиях в физкультурно-спортивных организациях, 

коллективах, обществах, объединениях.
7. Материалы к награждению ведомственными наградами представляются в 

министерство не позднее, чем за месяц до наступления события.
8. Министерство в течение 10 рабочих дней рассматривает представленные лицами, 



указанными в пункте 3 настоящего Порядка документы и принимает решение о 
награждении наградой министерства физической культуры и спорта Оренбургской области 
или об отказе в награждении.

9. Основаниями для отказа в награждении ведомственной наградой являются:
а) несоответствие документов требованиям, определенным Порядком;
б) непредставление (представление не в полном объеме) документов;
в) недостоверность информации, содержащейся в документах;
г) документы представлены не лицами, указанными в пункте 3 настоящего Порядка;
д) отсутствуют основания для награждения ведомственной наградой.
10. Решение, указанное в пункте 8 настоящего порядка, доводится до лиц, 

указанных в пункте 3 настоящего Порядка, в течение 5 рабочих дней.
11. Последующее представление к награждению одноименными наградами 

министерства физической культуры и спорта Оренбургской области производится не ранее 
чем через 5 лет после предыдущего награждения.

12. Решение о награждении наградами министерства физической культуры и спорта 
Оренбургской области оформляется приказом министра физической культуры и спорта 
Оренбургской области.

13. В случае утраты награды министерства физической культуры и спорта 
Оренбургской области дубликат не выдается.

Приложение N 1
к порядку награждения наградами

министерства физической
культуры и спорта

Оренбургской области
от 20.07.2020 N 224

Представление
к награждению ________________________ (наименование награды) министерства 

физической культуры и спорта Оренбургской области

1. Фамилия, имя, отчество _________________________________________
2. Число, месяц, год рождения _____________________________________
3. Месторождения ________________________________________________
4. Образование ___________________________________________________
_________________________________________________________________

(какое учебное заведение и в каком году окончил(а))
5. Домашний адрес _______________________________________________
6. Какими государственными, ведомственными наградами или наградами 

организации награжден(а) ______________________________________
________________________________________________________________
7. Место работы, должность _______________________________________
________________________________________________________________
8. Общий стаж работы ____________________________________________
9. Стаж работы в отрасли __________________________________________
10. Стаж работы в данном коллективе _______________________________
11. Трудовая деятельность (включая учебу в высших учебных заведениях и средних 

специальных учебных заведениях, военную службу).

Месяц и год Должность с указанием 
организации

Место нахождения 
организациипоступле-

ния
ухода



Сведения в пунктах 1 - 11 соответствуют данным трудовой книжки.

М.П.
________________________________________________________________
(должность, подпись, инициалы, фамилия лица, заверяющего сведения о трудовой 

деятельности)

12. Характеристика с указанием конкретных заслуг представляемого к награждению:

Уполномоченное лицо
(подпись) инициалы, фамилия

М.П. "___" ___________ 20___ г.

Приложение N 2
к порядку награждения наградами

министерства физической
культуры и спорта

Оренбургской области
от 20.07.2020 N 224

Согласие на обработку персональных данных

Я, _________________________________________________________________,
(фамилия, имя, отчество субъекта персональных данных)

зарегистрирован по адресу: __________________________________________,
документ, удостоверяющий личность: _________________________________
___________________________________________________________________
(наименование документа, номер, сведения о дате выдачи документа и выдавшем 

его органе)
в соответствии с пунктом 4 статьи 9 Федерального закона от 27 июля 2006 года 

N 152-ФЗ "О персональных данных" даю согласие министерству физической культуры и 
спорта Оренбургской области, находящемуся по адресу: г. Оренбург, пр. Парковый, д. 7/1, 
на обработку моих персональных данных, то есть на совершение действий, 
предусмотренных пунктом 3 статьи 3 указанного Федерального закона, для рассмотрения 
вопроса о награждении, а именно:

фамилия, имя, отчество;
дата и место рождения;
фотография;
гражданство;
паспортные данные (серия, номер, дата выдачи, наименование органа, выдавшего 

документ);
адрес места жительства и дата регистрации по месту жительства;
номера телефонов, адреса электронной почты;



сведения об образовании, квалификации и наличии специальных знаний или 
специальной подготовки;

сведения о трудовой деятельности;
сведения о выполняемой работе с начала трудовой деятельности;
данные свидетельства о постановке на учет в налоговом органе;
сведения о государственных и ведомственных наградах, почетных и специальных 

званиях, поощрениях работника;
__________________________________________________________________

(вписать иное)
Согласие вступает в силу со дня его подписания и действует на период 

рассмотрения вопроса о награждении или до подачи письменного заявления о 
прекращении обработки моих персональных данных.

"___" _________________ 20___ г.
Субъект персональных данных: ________________ (подпись)


